
P.A 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - 
EXTRATO DO CONTRATO N° 395/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 963/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação 
serviço de hospedagem na cidade de Barra do Corda/MA, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. Pregão Eletrônico N2.62/2022/MA. 
Contratado: BELCHIOR PALACE HOTEL LTDA, inscrito no CNPJ n° 32.644.636/0001-62. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social no Município de Barra do Corda 
- MA. Valor Total R$ 12.482,20 (doze mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte 
centavos). Dotação orçamentaria será: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
08.244.1005.2021.0000 PROJETO ATIVIDADE: 2021 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: Recursos ordinários. Vigência: 12 (doze) meses, com início na data 
de 26/07/2022 e encerramento em 26/07/2023 prorrogável por períodos sucessivos. 
DATA: Barra do Corda (MA), 26 de julho de 2022. ASS: Maires Souza Dos Anjos. CARO: 
Secretária Municipal de Assistência Social/Barra do Corda - MA. 

EXTRATO DO CONTRATO ar 400/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 494/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de peças e equipamentos para manutenção preventiva e corretiva 
de tratores agrícolas, para atender as necessidades da secretaria municipal de Agricultura 
e pesca do município de Barra do Corda - MA. Pregão Eletrônico N 2 .85/2022/MA. 
Contratado: R ALVES MOURA - ME, inscrito no CNPJ n° 15.731.162/0001-77. Contratante: 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão no Município de Barra do 
Corda - MA. Valor R$ 93.395,80 (noventa e três mil, trezentos e noventa e cinco reais e 
oitenta centavos). Dotação orçamentaria será: 20.605.1011.2052.0000 PROJETO ATIVIDADE: 
2052 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.3014.4.90.52 FONTE DE RECURSO: Recursos 
ordinários. Vigência: Até 31/12/2022 prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do 
Corda (MA), 26 de julho de 2022. ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda. CARO: Secretária 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão/Barra do Corda - MA. 

EXTRATO DO CONTRATO Na 394/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Na  593/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de 
empresa, através de SRP, para prestação de serviços de construção de 15.000 m de 
pavimentação nas vias da Zona Rural e Sede do município de Barra do Corda/MA, com 
revestimento em bloco sextavado de 25 x 25 cm, em paralelepípedo e pedra cateté. 
Pregão Presencial N2 01/2022/MA. Contratado: CRISTAL SERVIÇOS E CONTRUTORA LTDA, 
inscrito no CNPJ n° 21.185.927/0001-13. Contratante: Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão no Município de Barra do Corda MA CNN 
06.769.798/0001-17. Valor: R$ 12.219.693,77 (Doze milhões, duzentos e dezenove mil, 
seiscentos e noventa e três reis e setenta e sete centavos). Conforme discriminado abaixo: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.451.1002.1012.0000 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51 
Projeto Atividade: PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS/ RURAL Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários, Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 25 de julho de 2022. ASS: Maria Edilma Ferreira 
Miranda CARO: Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do 
Corda/MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA. CARO: Secretário Municipal de lnfraestrutura 
de Barra do Corda/MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 90/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1044/2022 - Barra do Corda/MA. 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e 

equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, 
menor preço por item, nos termos da Lei n2 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n 2  
8.666/93. Objeto: contratação de empresa especializada para prestar serviços sob 
demanda em higienização e lavagem de veículos leves, médios e pesados, para suprir 
as necessidades do município de Barra do Corda. 

A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000 - Elemento de Despesa: 
3.3.90.39. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos Ordinários, dotação 
orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto 
Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos Ordinários, dotação orçamentária será: 
12.361.1012.2030.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2030. 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários, dotação orçamentária será: 
12.361.1029.2093.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2093. 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários, dotação orçamentária será: 
08.244.1005.2121.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2121. 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários e dotação orçamentária será: 
08.244.1018.2105.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2105. 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 57.300,70 (cinquenta e sete 
mil, trezentos reais e setenta centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 16 de agosto de 
2022 às 14h:000min. 

Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do 
Corda - MA, no horário de 08h0Ominh as 12h0Ominh, no Portal da Transparência do 
município e na plataforma da BLI pelo site www.b1Lorg.br, informações pelo e-mail 
cplbdc2021@gmail.com . 

Barra do Corda - MA, 12 de agosto de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNCIO Na 94/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 1.786/2022. 

A pregoeira do município de Barra do Corda - MA, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que a licitação em epígrafe cujo objetivo da 

contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição de combustível destinados aos 

colaboradores das ações desenvolvidas pela secretaria: CRIANÇA FELIZ, CRAES, CREAS, 

CASA ABRIGO, ACOLHIMENTO, CENTRO DE CONVIVÊNCIA, através do Fundo Municipal 

de Assistência Social e Secretaria de Assistência Social, utilizando recursos oriundos da 

Emenda Parlamentar ação 219G - GND3 custeio, no município de Barra do Corda/MA, 

cujas as funções permitam a consulta, visualização e impressão dos documentos 

digitalizados, foi REVOGADA de acordo com o Artigo 49 da Lei 02 8.666/93. 

Barra do Corda - MA, 1 2  de agosto de 2022. 

MIKARA OLIVEIRA CABRAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N' 4/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 158/2022 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação-CPL, torna público o resultado do julgamento das propostas de preços da Tomada de 
Preços n° 004/2022 referente a Contratação de pessoa jurídica especializada para a ampliação, 
reforma predial e implantação de uma piscina na sede do instituto Ser Criança no Município de 
Bom Jardim/MA, Processo Administrativo n° 0158/2022. 

Conforme a análise da Comissão Permanente de Licitação do Município, chegou-se 
ao seguinte julgamento: As empresas habilitadas são: 1- PAZ CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o n212.484.847/0001-78. 2- RR ASSESSORIA E 
EMPREENDIEMNTOS LTDA inscrita no CNN sob o n 2  37.382.431/0001-70. Desta forma, está 

42)  Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

httpliwww.In.govibrfautentiodedeMenl, polo código 05302022080200196 

ISSN 1677-7069 	 Na 145, terça-feira, 2 de agosto de 2022 

p6erto o prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recurso nos termos do Art. 109, inciso 1, 
alínea "b", da Lei Federal n2 8.666/1993. Os autos do Processo Administrativo encontram-se 
com vistas aos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Bom Jardim/MA, 25 de julho de 2022 
INGRID SILVA DOS SANTOS 

Presidente da CPI 

MARGARETH TATCHER DE SOUSA OLIVEIRA 
P/ Comissão 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 1/2022 

A Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, apresenta a V. 
Ex.§ o relatório referente a Tomada de Preços N2 001.2022, que teve como objeto a 
Contratação de pessoa jurídica especializada para a construção de escolas com 01 (uma) 
sala em vários povoados no Município de Bom Jardim/MA, sob Regime de Empreitada por 
preço Global, do tipo menor preço por lote, sagrando-se vencedora a Empresa K. R. 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI com o valor do lote 1 em R$ 488.294,22 (Quatrocentos 
e oitenta e oito mil, duzentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos) e do Lote 
2 em R$ 325.529,48 (Trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e nove reais e 
quarenta e oito centavos); perfazendo o valor global de R$ 813.823,70 (oitocentos e treze 
mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta centavos). 

A presidente da CPI julgou e apontou o vencedor acima citado, tudo em 
conformidade com o Edital da Tomada de Preços N2 008/2021, e a Lei Nu, 8.666/1993 e 
alterações. 

Bom Jardim - MA, 26 de julho de 2022 
INGRID SILVA DOS SANTOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Na 1/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado da Licitação, Tomada de Preços n2 
001.2022 tendo por objeto: objetivando a Contratação de pessoa jurídica especializada 
para a construção de escolas com 01 (uma) sala em vários povoados no Município de Bom 
Jardim/MA, sob Regime de Empreitada por preço Global, do tipo menor preço por lote, 
sagrando-se vencedora a Empresa K. R. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI com o valor do 
Lote 1 em R$ 488.294,22 (Quatrocentos e oitenta e oito mil, duzentos e noventa e quatro 
reais e vinte e dois centavos) e do Lote 2 em R$ 325.529,48 (Trezentos e vinte e cinco mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos); perfazendo o valor global de 
R$ 813.823,70 (oitocentos e treze mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta centavos) 
estando de acordo com a Lei n 2 . 8.666/93. 

Bom Jardim - MA, 26 de julho de 2022 
INGRID SILVA DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA Ne 1/2022. CONTRATO N2 1408/2022, PARTES: A Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus das Selvas - MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o número 01.612.668/0001-52, situada a rua João Fabricante, n2 64, Bom Jesus das 
Selvas - MA, CEP. 65.395-000, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, infraestrutura e Finanças, localizada na rua João Fabricante, n9 64, Bom 
Jesus das Selvas - MA, CEP 65.395-000, neste ato, representada por Cláudio Joel da Silva 
Coites, portador do CPF 02  692.815.216-87, doravante denominada CONTRATANTE, e do 
outro lado a empresa 1KF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n2 
21.572.395/0001-77, localizada a Av. Senador Vitorino Freire, 01, sala 914, Areinha, São 
Luis/MA, neste ato representada por Johnatas lsac Faustino, inscrito no CFP sob o n2 
061.439.304-30, a seguir denominada CONTRATADA firmam o presente CONTRATO, 
sujeitando as partes à Lei ri* 8.666/93, e demais normas pertinentes e pelas condições 
estabelecidas no Edital. Base Legal: Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. O 
presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para a execução dos serviços 
de pavimentação de vias urbanas com aquisição e montagem de blocos de concreto 
(bloquetes), meio fio e sarjeta, drenagem superficial, em diversas localidades no município 
de Bom Jesus das Selvas/MA. O valor global do presente instrumento é R$ 21.433.653,19 
(vinte e um milhões, quatrocentos e trinta e três mil seiscentos e cinquenta e três reais e 
dezenove centavos), para o período da contratação, de acordo com a Proposta de Preços 
da CONTRATADA. Poder: 02 PODER EXECUTIVO. Órgão: 03 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. INFRAEST., E F. Unidade: 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEI INFRAEST., E E Dotação: 15.451.0161.1007.0000 4.4.90.51.00. Ação: Pavimentação 
de Vias Urbanas na sede e Zona Rural do Município Bom Jesus das Selvas/MA 

DESPACHOS DE 12 DE AGOSTO DE 2022 

TOMADA DE PREÇOS Ntl 6/2022. PROC. ADM. N2: 011/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que decidiu 

pela mudança do local de realização da sessão da TOMADA DE PREÇOS N 2  6/2022, cujo 

objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia para 

construção de uma unidade escolar de ensino fundamental com sete salas de aula e uma 

biblioteca no Bairro Nestor Lemes no município de Bom Jesus das Selvas/MA, agendada 

para ser realizada no dia 03 de agosto de 2022, às 08h0Omin (oito horas), na sala da 

Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada a Rua João Fabricante, nx 64, bairro JK, 

Bom Jesus das Selvas/MA, buscando um local mais amplo, diante da possibilidade de haver 

um número significativo de licitantes. 

O novo local será no auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado 

na Rua Caxias, nu 222, Centro, Bom Jesus das Selvas/MA, próximo a antiga prefeitura. 

Não haverá alteração no horário antes agendado 

TOMADA DE PREÇOS N 2  7/2022. -PROC. ADM. N. 2: 015 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Comissão 

Permanente de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, que decidiu 

pela mudança do local de realização da sessão da TOMADA DE PREÇOS N2 7/2022, cujo 

objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia para 

construção de muros de proteção em alvenaria e calçadas acessíveis em unidades escolares 

do município de Bom Jesus das Selvas/MA, agendada para ser realizada no dia 04 de 

agosto de 2022, às 08h0Omin (oito horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação - 

CPL, localizada a Rua João Fabricante, n2 64, bairro JK, Bom Jesus das Selvas/MA, 

buscando um local mais amplo, diante da possibilidade de haver um número significativo 

de licitantes. 

O novo local será no auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado 

na Rua Caxias, n2 222, Centro, Bom Jesus das Selvas/MA, próximo a antiga prefeitura. 

Não haverá alteração no horário antes agendado 

HERBETH DOS SANTOS FONSECA 

Presidente da CPI 

Documento assinedo digitalmente conforme MP O 2.200-2 de 24/08/2001. CP 
pua Institui e Infreeetrutura de Chave. Pablicee Brasileira - !CP-Brasil. . 


